crecente in nobis, sæculi desideria decrescent. A Quem qui amaverit, dicit patri, non novi te : naturamque circumcidens suam, nec ut patrem sepeliat mortuum, separabitur a Christo : et exspoliatus veterem hominem cum actibus suis, quod præputium est, aliam naturam suæ videbit esse substantiæ : id est, ut sicut primus homo terrenus a terra, ita secundus cœlestis incipiat esse ex cœlo : nec dicet jam cujus circumcisa est natura patrem, præter eum qui in cœlis est, se habere : sed præcepto Domini lucido, illuminatis oculis, sedere ad dexteram virtutis Filium hominis agnoscet. Obterendæ sunt omnes animi voluptates, relinquenda studia delectationum, quoniam hic circumcisionis est veritas, non figura. Nitendum in summa, ut runctis naturalibus amputatis, conversatio nostra tendat in cœlum, ubi Christus est ad dexteram Dei (Col. 11, 1). Quod ita verum erit, si ludi, si jocus, si convivium, si sermo pene familiarum deserantur : et tamen qui circumciduntur arescunt, ut non nos mundo, qui vitæ imagines sumus, sed mundus nobis mortuus esse credatur : nec agglutinari eorum aliqua quæ circumcisa sunt inimici arte sinantur ; sed clamemus, sedit sanguis circumcisionis : ut cum in nobis vitæ calculus cœperit operari, in quo nomen novum solus novit ille, qui accepit, non timeamus, in loco revelationis occidi : quin imo et imputantes aliqua nostro Domino per amorem : nam et operarius ibi benignus admittitur, ut superius in beato Petro novæ gratiæ susceptore didicimus : tota credulitatis nostræ harmonia intortis vehementius per artem fribus resultemus : *Propter verba laborum tuorum, Domine, ego custodivi vias duras* (Psal. xvi, 4).

XXI. Anne est aliquid tam durum, tam ferreum quam repugnare naturæ ? Et cum omnia in mundo per Deum nobis sint facta, ipsos nos, velut non nostra circumstant, repellere, non videre : mundumque ipsum nobis se cum omnibus divitiis et pulchritudinibus suis ingerentem manu quadam repudiare virtutis, obsecratisque omnibus sensibus quibus ad animam substantia vitalis accedit, pene ad imaginem obrigescere mortuorum : non visu, non auditu, non odore, non tactu, non sapore capi, et in natura corporis naturam corpoream non habere, hominemque se quod homo sit oblivisci : eum tamen hoc ipso quod ambiat non teneri, quia vere quod homo sit teneat, et eo magis despiciat se, quo se magis agnovit : tum quia durum est præsentia sibi abdicare dum vivit, et futura sperare post vitam. Hæc natura corporis, hoc, ut diximus, nisi circumcisa non patitur : facileque se gestit jactare in suis, sibi cerpens terras, sibi maria, sibi videns solem et universa cœli astra servire : et quando se fraudari a terrestribus patitur, cum dominetur et cœlo ? Tantorum ergo elementorum tam importuno circumventa famulatu, usque ad oblivionem suæ conditionis inducitur : et in despectu totius sublimata mundi, vincere ipsa ex eo quod sibi obscurantur præsumit

elementa : hinc montibus scrobibus fodiendo, hinc valles substructionibus opplendo, hinc maria moli-bus arando, nunc arida irriguis fecundando, nunc stagna paludesque siccando, vel campos consitis nemoribus vestiendo, ac silvorum montium juga vetustis nemoribus denudando, ut pene dominam se naturæ esse non credat, si fecerit aliter. Cujus naturæ concussione, natura nostra his meditationibus agitatur : durum est vias Domini custodire, in quibus non experimentis, sed detrimētis potentiæ desudatur : nec quæritur ut supra nos quod amat universa mortalitas, sed ut sub nos vita ducatur, ne amplius nos existimando quam sumus, incipiamus nec id obtinere quod sumus, cum per hoc ipsum si velimus despiciere, quod sumus, mereamur in melius esse quam sumus, dicente Domino, et nostræ illi imputationi quam præsumimus, subscribente : *Amen dico vobis, nemo est qui relinquat domum, aut parentes, aut fratres, aut uxorem, aut filios propter regnum Dei, qui non recipiat centuplum in tempore hoc, et in sæculo venturo vitam æternam hæreditabit* (Matth. xix, 29). Et talibus promissionibus via [Al. vitæ] ille duræ, quas ob verbum Domini custodire necesse est, molliuntur. In quarum custodia utique multa retributio est.

XXII. His mercedibus invitamur, quos oportebat et cogi, dum velle nos ambit quod poterat et jubere. Denique cum verbum vitæ durum dicerent esse sermonem, et ob hoc turbati omnes qui eum sequebantur abscederent : respiciens discipulos suos, numquidnam et ipsi abire vellent, inquit iratus : adeo eligit potius se nobis bona omnia debere, si volumus, quam imperare si cogimur, dicente Apostolo : *Si enim volens hoc ago, mercedem accipio : si autem invitus, dispensatio mihi credita est* (I Cor. ix, 17). Hæc voluntas femoralis illius vagina cultelli est : quæ ubi in se amorem Dei, quem cultellum esse diximus, receperit, merebitur intelligere Dominum vera prædicasse : *Jugum enim meum suave est, et sarcina mea levis est* (Matth. xi, 30), quoniam superfluis omnibus amputatis, et cunctis oneribus circumcisi, bellæ quadam sarcinalis imagine tenuata, vere etiam nos cum Psalmista dicimus, qui vel per glaciem, vel per liquidam etiam mollemque substantiam angustum illud acus foramen transire possumus, quod introire qui in equis sperant et currus, non valebunt, quoniam tales etiam via illa quæ lata est et spatiosa, vix capiet. Laborum itaque arduos montes et difficultatum propemodum muros, quibus cœlestia ab humanis velut provincia cujusdam limitibus separantur, divina invitatrix magnificentia liberalitasque deplanat. Et sicut tubis sacerdotalibus muros illius Jericho : ita prophetarum vocibus turrim nostri interitus elidet, si modo contra spem in spe credentes, et quodam concitatorum luminum, videndi saliente transpectu, in fraudem præsentium caducorum promissa tanquam manibus jam apprehensa miremur : et hæc circumcisi natura in aliamque naturam transpositi, mente illa et animo terrea-

mus, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparavit Dominus iis qui diligunt eum (1 Cor. ii, 9): de quorum numero non est, nisi qui per demonstratam superius circumcissionem velut cum Domino confusus in cruce, semper peccatis suis passione est dignus. Ille vero Dominum nostrum dignum tali passione non credens dixerit: *Domine, memor esto mei cum veneris in regnum tuum* (Luc. xiiii, 42). Quem, dum adhuc loquitur, ipse Dominus promptus interpellantis auditor consolari, ut consuevit, pro sua pietate dignabitur, dicendo: *Forti animo esto: Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso* (Ibid. 45).

## EPISTOLA XX.

SEU IN SUSANNAM LAPSAM OBJURGATIO.

(Hæc epistola, quæ non unanimiter ab auctoribus adjudicata est Hieronymo, nullis reverasignis verius esse S. Ambrosii videtur. Quare, Benedictinus secuti, eam jam edidimus inter opera S. episcopi; ubi videsis, t. XVI nostra: Patrol. col. 565, sub hoc titulo, *de Lapsu virginis consecratæ*.)

## EPISTOLA XXI.

SEU EXPLANATIO IN PSALMUM XLI.

(Habetur etiam apud Augustinum in Appendice tomi VI. inscripta *Sermo in Psalmum xli, ad Neophytos*. Erasmus ait: Apparet hoc fragmentum esse ex Homilii aliojus in psalmos mysticos: certe nihil habet Hieronymianum. Videsis ergo loc. cit.)

## MONITUM IN EPISTOLAM SEQUEMTEM.

In Veronensi ms. qui novum certe sæculum antecedit, subjungitur paulo post sermone qui de *Esu Agni* inscribitur. Erasmus de isto ait, Ejusdem est farinae, cum homilia, quæ proxime præcessit, et eundem sapit auctorem.

## EPISTOLA XXII,

SEU EXPLANATIO IN PSALMUM CXVII.

I. In omni psalmo Dominus noster Jesus Christus prophetatur atque canitur. Siquidem ipse habet *clavem David quæ aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit* (Apoc. iii, 7). Sed præcipue in centesimo decimo septimo psalmo, qui nunc psallendo lectus est, resurrectionis mysterium prædicatur. Hic enim psalmus, in quo a Spiritu sancto præsignati vocantur ad constituendum Domino in laude: vel ad confessionem gentium veri Israelitæ in poenitentia veri sacerdotis Aaron domus, quod est in Ecclesia: sive generaliter omnes timentes Deum recte pro tanti muneribus pietatis Patris qui *Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum* (Rom. viii, 32), a confessione incipitur. *Quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus*. Quis enim nostrum poterit esse considerans ea quæ in eo quotidie exultans canit Ecclesia: hoc est, passionem Domini Salvatoris resurrectionem sive ascensionem: et non magis erumpat in vocem, compos [Al. consors] illorum parvulorum effectus, Domino cum ramis et palmis exultantium, *O Domine, salvos nos fac, o Domine, bene prosperare*. Unde et ipse victor a Patre ascendens imperat angelis, dicens: *Aerite mihi portas justitiæ: ingressus in eas, confitebor Domino*. Hæ sunt portæ, de quibus in vicesimo tertio psalmo inter se invicem angeli loqueban-

sur, ingressum Domino præparantes: *Levate portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales, et introibit rex gloriæ* (Psal. cxviii, 7, 9). Sed pulchre levari jubentur portæ, et in sublime erigi. Siquidem juxta dispensationem carnis, et mysterium et victoriam crucis, major regreditur ad cælos, quam ad terras venerat. *Hæc porta Domini, justi intrabunt per eam*. Per hanc portam ingressus est Petrus, ingressus est Paulus, ingressi sunt omnes apostoli, ingressi sunt et martyres, et quotidie sancti quique ingrediuntur. Per hanc portam primus latro cum Domino ingressus est.

II. Habetote fiduciam, et vos sperate similia. Sic enim ipse Apostolus dixit: *Si consurrexistis cum Christo, que sursum sunt quærite, ubi Christus in dextera Dei sedet* (Coloss. iii, 1). Non dicit hic psalmus, soli apostoli, soli prophetæ et martyres intrabunt per eam: sed justis introibunt per eam. Quicumque ergo juste agit, et inter justos Domini esse meruit, fiducialiter agat in eo sperans, quia intrabit per hanc portam. Quia Dominus non quærit sanguinem contentium: sed fidem, pro qua sanguis effunditur creditentium. Si habuerimus fidem quæ potest sanguinem fundere, imputabitur nobis et cruoris effusio. O vere infelices Judæi! o miseri atque miserabiles! lapidem qui per Isaiam reprobatus est, quod poneretur in fundamentis Sion, et populum utrumque conjungeret, esse Dominum Salvatorem, esse Filium Dei, non agnovistis. Hunc vos reprobastis, ædificantes quondam congregationem Domini, et templi Dei mysteria custodientes: qui reprobatus a vobis, factus est in caput anguli: et primam Ecclesiam de Judæorum populo congregatam, et credentes ex nationibus in unum gregem et ministerium cœderavit. *A Domino factum est illud: hoc est mirabile in oculis nostris: ut nos qui ante passionem Domini sine testamento eramus exleges, adoptaremur in filios Dei: et priori cingulo putrescente, aliud sibi Deus lumbare contexeret, alium populum præpararet*.

III. Vos ergo, Judæi, habetis Scripturam, vos legis libros, et nos in eum qui in eis scriptus est libris, ipsum adorantes, credimus. Vos tenetis paginas, nos sensum paginarum. Vos complicatis membranas animalium mortuorum, nos possidemus spiritum vivificantem. Quid mirabilius potest esse istiusmodi sacramento? Quid hac die felicius, in qua Dominus Judæis mortuus est, nobis surrexit? in qua Synagogæ cultus occubuit, et est ortus Ecclesiæ: in qua nos homines fecit secum surgere, et vivere, et sedere in cælestibus. Et impletum est illud quod ipse dixit in Evangelio: *Cum autem exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me* (Joan. xii, 32). Hæc est dies quam fecit Dominus, exultemus et lætemur in ea. Omnes dies quidem fecit Dominus, sed cæteri dies possunt esse Judæorum, possunt esse hæreticorum, possunt esse gentilium.

IV. Dies Dominica dies resurrectionis, dies Christianorum, dies nostra est. Unde et Dominica dicitur

tur : quia in ea Dominus victor ascendit ad Patrem. A montem Oliveti, et amplius sonitu audiuntur, comprobatur.

II. Duo genera organi a plerisque esse dicuntur. Primum est, quod prædiximus, et aliud quod de peregrinatione Israelitici populi apud Babylonios inscribitur: *Super flumina Babylonis (Psalm. cxxxvi, 4)*, et cætera. Hoc totum figuraliter ac spiritualiter significat Evangelium Christi, quod et illud duabus pellibus, id est, duarum legum asperitate conjungitur per quindecim sufflatoria fabricorum, id est, per patriarchas ac prophetas : per duodecim cicutas æreas, id est, per apostolos sonum nimidum emittit, sicut scriptum est : *In omnem terram exiit sonus eorum (Psalm. xviii, 5)*, et reliqua. Quod est in modum tonitruum, id est, vox Evangelii in toto orbe terrarum, sicut scriptum est : *Vox tonitruum tui, Deus, in rota (Psalm. lxxvi, 19)*. Per mille passus, id est perfectum numerum decem, verborum legis impletur : *sonus [Al. sensus] ejus in salicibus*, id est, per laborem uniuscujusque doctoris laborum Evangelium prædicatur.

V. Ut autem sciat, fratres mei, quod proprie psalmus iste de Domino scriptus est : et in Evangelio pueri sicut meminimus, qui intrante Jerosolymam Salvatore palmas levantes, clamaverunt atque dixerunt : *Hosanna in excelsis, benedictus qui venit in nomine Domini, Hosanna in excelsis (Marc. xi, 9, 10)* : de centesimo decimo septimo psalmo istos versiculos assumpserunt : *O Domine, saluum me fac*. In Hebræo scribitur, *HOSIANA*. Unde et Judæi impatienter ferentes volunt prohibere parvulos : de quibus in Isaia loquebatur Dominus : *Ecce ego et pueri mei quos mihi dedit Dominus (Isa. viii, 18)*. Tacentibus enim senibus et invidiæ livore cruciatulis, parvuli clamant, et Christum parvuli consistunt. Quod si et illi tacuissent, lapides utique clamarent, id est, gentilium populus : de quibus in Evangelio scriptum est : *Potens est Dominus de lapidibus istis suscitare filios Abraham (Matth. iii, 9)* ; nos significans qui duro quondam corde fuimus : sed nunc credentes in Christo Jesu in filios Abraham [Al. tacet in filios Abraham], in filios Dei omnipotentis, adoptati sumus per ipsum Dominum : cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

#### MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

Erasmus ait : Hoc haud scio cujus fragmentum, vix dignum est vel hoc ordine. Tantum abest ut Hieronymo sit tribuendum.

#### EPISTOLA XXIII.

AD DARDANUM.

*De diversis generibus musicorum.*